CAP. XIX.

V. 2. Ecce vir nomine Zacchaeus.

B Publicanorum princeps erat Zacchaeus, pecuniae amore plurimum captus, et avaritiam unice spectans: hoc enim est publicanorum studium; quod idololatriæ nomine appellat Paulus¹⁷, ceu illorum tantummodo proprium qui Deum ignorant. Convenientissime igitur publicanos hanc præ se ferentes impudentiam, cum meretricibus contulit Dominus dicens Judæorum duicibus: « Meretrices et publicani præcedent vos in regnum Dei¹⁸. » Sed tamen inter hos non mansit Zacchaeus, sed Christi clementia dignus fuit. Ipse enim prope advocat qui longinqui erant, et illuminat obtenebratos. Quænam vero se obtulerit Zacchæo conversionis occasio, age, videamus. — Cupiebat Jesum videre, quia salutis semen jam in eo germinabat. Viderat eam rem Christus divinitatis oculis; nunc vero suspiciens ipsum quoque humano visu observavit. Et quia finem sibi propoauerat omnium hominum salutem, benignitatem ex promittit, eique animos addens, « Descende, » inquit; siquidem ille videre Jesum cupierat, sed turba impediabatur non tam hominum **386** quam peccatorum¹⁹. Eratque statuta exiguis non corporali solum²⁰, verum etiam spirituali; neque aliter illum videre poterat, nisi in sicum fatuam condescendens, juxta quam Christus præteritus erat. Latet autem in sermone ænigma. Quippe nemo aliter Christum videre potest, atque in eum credere, nisi in fatuam sicum se attollat, id est nisi membra sua, dum in terra degit, sine sensu efficiat, ad fornicationem scilicet, ad immunditiam, et reliqua. Futurum enim erat, ut Christus prope fatuam sicum transiret. Nempe quia legalem decurrentis viam, quæ sicus instar erat, stulta mundi elegit, id est crucem atque necem. Et quicunque sibi tollit crucem ejus, et Christi vitam sectatur, salvus fit. Sapienter scilicet legem exsequens, quæ est fidelis, haud sicus fructificans sed mora (fatuitatem). Fatuitas enim Judæi videtur interioris fidelium vitae ratio, circumcisio nempe malitia, otium ab iniqua actione; qui sane haud sensibile præputium cedunt,

¹⁷ Ephes. v. 5. ¹⁸ Matth. xxi, 31.

(1) Hic apud S. Thomam in cat. « CYRILLUS. Turba autem est imperitæ confusio multitudinis, quæ verticem nequivit videre sapientiæ. Ergo Zacchæus quandiu in turba est, non videt Christum; sed plebeiam transgressus inicitiam, meruit ouem desiderabat aspicere. »

(2) Statuta ergo Zacchæi pusilla erat, ut nemo hactenus dubitavit; non autem Christi Domini, ut hodiernus quidam scripsit, qui præpostere fortasse intellectus vulgati Latini versiculum: *Zacchæus querebat videre Jesum; et non poterat præ turba, quia statuta pusillus erat.*

gatione castigatum fuit. Postquam autem a mortuis resurrexit Christus, aperuit illorum oculos¹⁵, ceu quidam sanctorum evangelistarum ait; illuminati quippe fuerunt, copiosam Spiritus participationem adepi, ita ut dicerent: « Habetus firmiorum propheticum sermonem, cui bene facitis attentes quasi lucernæ lucenti **384** in caliginoso loco, donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris¹⁶. »

V. 38. *Iesu, fili Davidis, miserere mei.*

(1) Accessit hic ut ad omnipotentem Deum, quem tamen Davidis filium appellat: etenim enutritus in Judaismo atque indigena, non ignorabat predicta de eo in lege et a sanctis prophetis, et quod de genere Davidis esset secundum carnem. Ergo ut jam credens, eum uti Dei Verbum sponte sustinuisse carnalem de sancta Virgine sortiri nativitatem, adest ut Deo dicens: « Miserere mei, fili Davidis. » Quod enim ita animo comparatus preces oblulerit, testis mox erit Christus qui illi dicit: « Fides tua salvum te fecit. » Imitetur hunc oculis captum, hi qui in duos Christum dividunt: hic enim, ut Deum adit communem Servatorem Christum, simulque Dominum, et filium Davidis nominat: ejusdem vero majestatem testatur, dum ab eo dignam Deo operationem expositulat. Mirentur in eodem cæco confessionis constantiam; etenim nonnulli, dum is fidem profitebatur, increpabant; qui tamen non desinebat, neque prohibentium causa fiduciam dicendi amittebat. Novit fides præliari cum omnibus, et omnia vincere. Ideo illi quidem increpabant, hic autem fidelis non cedebat, sed Dominum sequebatur, sciens pulchram esse in religione tuenda audaciam. Nam si divitiarum causa multi audent, propter animæ salutem nonne oportet pulchram audaciam sumere? — Domini gressum sicut hominis vox cum fide invocantis, meritoque honoratur a Christo cæcus. Ab ipso enim prope advocatur, ut qui fide jam appropinquaverat, nunc corpore etiam fiat **385** proximus. Nos quoque fides Christo sic admovet, ut etiam sermones ejus audire digni flamus. Jam vero cæcum prope astantem interrogavit dicens: « Quid tibi vis faciam? » Num cæci votum Dominus ignorabat? quomodo hoc credibile sit? Prudente œconomia sciœtitatus est, ut qui coram aderant, unaque incedebant, discerent, pecuniam ab eo cæcum non petere, sed tanquam a Deo divinam operationem. — Num

Α τοῦτο λέγων. Έπει δὲ ἀνεβίω Χριστὸς ἐκ νεκρῶν, διηνοῖξεν αὐτῶν τοὺς ὄφθαλμοὺς καθ' ὅ γέγραψε τις τῶν ἀγίον εὐαγγελιστῶν· κατεφωτίσθησαν γάρ, τὴν τοῦ Ήνεύματος μέθεξιν ἀμφιλαφῇ πλουτήσαντες· ὡς λέγεται· « Καὶ ἔχομεν βεδαίτερον τὸν προφητεικὸν λόγον, φῶτας ποιεῖτε προσέχοντες, ὡς λύχνῳ φαννοῦται ἐν αὐχμῆρῃ τόπῳ, ἕως οὗ ἡμέρα διαυγάσῃ καὶ φωσφόρος ἀνατείλῃ ἐν ταῖς καρδίαις ὑμῶν. »